UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS
DE JANEIRO DE DOIS MIL E TREZE.

5

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio - Presidente, Ana
Lucy Oliveira Freire, Gilberto Fonseca Barroso, Jurema José de Oliveira, luri Drumond

10 Louro, Lilian Rose Margotto, Marcelo Martins Barreira, Mariane Lima de Souza, Maria
Beatriz Nader, Luiz Noburu Muramatsu, Mariza Silva de Moraes, Arthur Octávio de Melo
Araújo, Josemar Machado de Oliveira, Yuri Luiz Reis Leite e Cláudia Faria Gomes dos
Santos. Justificadas as ausências dos Conselheiros: Renato Rodrigues Neto, Luciana
Ferrari de Oliveira e Alexsandro Rodrigues Meireles. Não houve a presença dos

15 representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas indicações.
Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do
Presidente -  a) Memo, circular 001/2013 -  SG-kdf - solicita aos departamentos que
encaminhem a Direção do CCHN, impreterivelmente, até o dia 11 de março de 2013, a
relação de material permanente e de consumo para o desenvolvimento de suas atividades

20 didáticas para o ano de 2013. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 18/12/2012, distribuída
previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade. 3.
Expediente: Inclusões: 4.12. Processo n° 000673/2013-11 -  Departamento de
Psicologia encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição dos
Professores Elizabeth Maria Aridrade Aragão e Alexsandro Luiz de Andrade, Chefe e

25 Subchefe, respectivamente, período 01 de abril de 2013 a 31 de março de 2015. 4.13.
Protocolado n° 704217/2013-36 -  Colegiado do Curso de Letras/Português encaminha
solicitação dos alunos do Curso de Letras, de autorização para a realização do XXXIII
Conselho Nacional das Entidades de Letras -  CONEL, na UFES, entre os dias 23 e 24 de
fevereiro do corrente ano. Relator: Josemar Machado de Oliveira. APROVADAS as

30 inclusões. Exclusão; 4.09. Processo n° 000567/2013-20 - Departamento de Línguas e
Letras encaminha proposta de criação do Órgão Suplementar “Centro de Línguas da
UFES”. Relator: Maria Beatriz Nader (DHIS). APROVADA a exclusão. 4. Pauta: 4.01.
Processo n° 022511/2012-45 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação
de afastamento, para viagem ao exterior, do Professor Eric Guy Claude Laporte onde irá

35 participar de banca de doutorado, na Universidade de Brescia, Itália. Período: 03 a 10 de
abril de 2013. Relator: Luiz Noboru Muramatsu (DCSO). Parecer: Favorável a aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.02.
Processo n° 021809/2012-38 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação
de afastamento do Professor Wilberth Claython Ferreira Salgueiro para realização de

40 Pós-Doutorado na Universidade de São Paulo (USP), onde desenvolverá pesquisa de sua
autoria intitulada “Formas de violência na poesia brasileira do século 21”, sob a
supervisão do professor Jaime Ginzburg. Período: 01/03/2013 a 28/02/2014. Relator:
Luiz Noboru Muramatsu (DCSO). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.03. Protocolado n°

45 77826/2012-23 - Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha
relatório de Prestação de Serviço Voluntário do Professor Voluntário Antonio Carlos
Ortega. Período: novembro de 2011 a novembro de 2012. Relator: Gilberto Fonseca
Barroso (DOC). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
do Relator APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo n° 020927/2012-29 -

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

2

50 Departamento de História encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período: 2012/2. Interessado: Francesco Suanno Neto. Professor Responsável: Maria
Beatriz Nader. Relator: Ana Lucy Oliveira Freire (DGEO). Parecer: Favorável a
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.05. Processo n° 014962/2012-17 - Departamento de História encaminha

55 solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2012/2. Interessado: Sueni da
Vitória Sobrinho. Professor Responsável: Luiz Cláudio Moises Ribeiro. Relator: Ana
Lucy Oliveira Freire (DGEO). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação,
foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo n° 000243/2013-
91 -  Programa de Pós Graduação em História encaminha para homologação do

60 Conselho Departamental a eleição dos Professores Adriana Pereira Campos e Gilvan
Ventura da Silva, Coordenadora e Coordenador Adjunto, respectivamente, biênio
2013/2014, com gestão a partir de 01 de janeiro de 2013. Em discussão e votação, foi a
referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.07. Processo n° 000616/2013-24 -
Colegiado de Curso de Graduação em História encaminha para homologação do

65 Conselho Departamental a eleição dos Professores Josemar Machado de Oliveira e
Valter Pires Pereira, Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, a partir dia 02
de fevereiro de 2013. Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por
unanimidade. 4.08. Processo n° 015849/2012-41 -  Departamento de Psicologia Social e
do Desenvolvimento encaminha alteração na planilha de receitas e despesas do projeto

70 de extensão “Centro Regional de Referência para a Formação Permanente de
Profissionais que atuam nas Redes de Atenção Integral à Saúde e Assistência Social,
Poder Judiciário, Ministério Público e Segurança Pública com Usuários de Crack e Outras
Drogas e seus Familiares nos TVlunicípios de Serra e Cariacica”, sob a Coordenação do
Professor Eliseu Batista Borloti. Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão (DPSI).

75 Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.09. Processo n° 000567/2013-20 - Departamento de
Línguas e Letras encaminha proposta de criação do Órgão Suplementar “Centro de
Línguas da UFES”. Relator: Maria Beatriz Nader (DHIS). RETIRADO DE PAUTA. 4.10.
Protocolado n° 772856/2012-43 - Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha

so solicitação do Professor Agmaldo Silva Martins de exercer Atividade Esporádica -
Remunerada, onde atuará na elaboração de um capítulo de livro do Projeto Habitats,
junto à FCAA. Período: Janeiro a Março de 2013, com carga horária total de 80 (oitenta)
horas. Relator: Mariane Lima de Souza (DPSO). Parecer: Favorável a aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.11.

85 Proposta do Calendário Anual de Reuniões Ordinárias do Conselho Departamental do
CCHN para o ano de 2013. Após ampla discussão foi APROVADO por unanimidade o
Calendário a seguir: 19/02; 05 e 19/03; 02, 16 e 30/04; 21/05; 04 e 18/06; 02, 16 e 30/07;
13 e 27/08; 10 e 24/09; 15 e 29/10; 12 e 26/11; 10 e 17/12/2013. Em discussão e
votação, foi o referido calendário APROVADO por unanimidade. 4.12. Processo n°

90 000673/2013-11 -  Departamento de Psicologia encaminha para homologação do
Conselho Departamental a eleição dos Professores Elizabeth Maria Andrade Aragão e
Alexsandro Luiz de Andrade, Chefe e Subchefe, respectivamente, período 01 de abril
de 2013 a 31 de março de 2015. Em discussão e votação, foi a referida eleição
HOMOLOGADA por unanimidade. 4.13. Protocolado n° 704217/2013-36 -  Colegiado do

95 Curso de Letras/Português encaminha solicitação dos alunos do Curso de Letras, de
autorização para a realização do XXXIII Conselho Nacional das Entidades de Letras -
CONEL, na UFES, entre os dias 23 e 24 de fevereiro do corrente ano. Relator: Josemar
Machado de Oliveira. Parecer: “Trata o presente parecer da solicitação dos alunos do Curso

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
de Letras para a realização do XXXIII Conselho Nacional das Entidades de Letras -  CONEL, na

100 UFES, entre os dias 22 e 24 de fevereiro de 2013. Considerando a necessidade de salvaguardar o
patrimônio público e a segurança dos participantes do evento, achamos necessário o
cumprimento de algumas exigências para que se possa atender à solicitação. É preciso, portanto,
que fique claro quem seja o responsável pela coordenação do evento, podendo o mesmo ser
responsabilizado pelo CCHN caso algum dano seja causado às salas e equipamentos cedidos e,

105 principalmente, que só será permitido a cessão das salas de aula para as atividades acadêmicas
previstas na XXXIII CONEL, não podendo os participantes de tal evento utilizá-las como dormitório
e/ou refeitório. Caso sejanydadas tais garantias somos, s.m.j., favoráveis á solicitação”. Em
discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 5. Palavra
L iv re : Não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente

no agradeceu„a presença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi
V i a n n a , . . . ^ ^ . ^ ^ ^ * ^ ......... , Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a
presente Ata, cohstando de cento e treze (113) linhas e três páginas, e que, depois de
lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

115